
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

HOTĂRÂREA Nr. 55/24.11.2021 
privind acceptarea donației oferite: teren în suprafață de 1.885 mp, strada Merilor 

 
         Luând act de cererea depusă de către Sabău Augustin Iosif în numele proprietarilor 
Mureșan Doina Veronica, Mincsic Soruca Ana, Sabău Mihai Gavril, Sabău Ioan, Sabău 
Augustin Iosif, Crișan Maria Luiza, Sabo Vasile Mihai, Muntean Florica, depusă privind 
donația terenului aferent străzii Pr. Mihai Sabău din localitatea Vetiș, în suprafață de 1.884 
mp, înregistrat în Cartea funciară nr. Cadastral 103098, categoria de folosință drum de 
acces, conform extrasului de carte funciară anexat la proiectul de hotărâre,  
          Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Vetiș, în calitate de iniţiator, nr. 

8.698/15.11.2021,  proiectul de hotărâre nr. 8.699/15.11.2021, raportul Biroului de specialitate 
nr.8828 din 19.11.2021 și  Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Vetiș C1- 
Comisia de specialitate economică-financiară, învățământ, dezvoltare-investiții și servicii 
publice nr.44 din 24.11.2021 și C2- comisia de specialitate juridică, urbanism, protecția 
mediului și agricultură , nr.28 din 24.11.2021 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), ale art. 286, art. 291 alin. (3) lit. a) şi 
ale art. 139 alin. (3), lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare 
          Consiliul local al comunei  Vetiş, întrunit în şedinţă ordinară azi 24.11.2021, adoptă prezenta 
  
                                                      H O T Ă R Â R E 

       Art. 1. Se aprobă acceptarea donaţiei oferite de Sabău Augustin Iosif în numele 
proprietarilor Mureșan Doina Veronica, Mincsic Soruca Ana, Sabău Mihai Gavril, Sabău Ioan, 
Sabău Augustin Iosif, Crișan Maria Luiza, Sabo Vasile Mihai, Muntean Florica, depusă privind 
donația terenului aferent străzii Pr. Mihai Sabău din localitatea Vetiș, în suprafață de 1.884 
mp, înregistrat în Cartea funciară nr. Cadastral 103098, categoria de folosință drum de 
acces, prezentată în Anexa nr. I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre și 
preluarea acestuia în domeniul public al comunei Vetiş în prelungirea străzii Merilor din 
Vetiș. 
      Art. 2.  Cheltuielile privind actul notarial de donaţie se suportă de donator. 
      Art. 3. Se împuterniceşte primarul comunei Vetiş să semneze la notarul public actul 
autentic de donaţie. 
      Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul şi secretarul 
general al comunei Vetiş. 
      Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică donatorilor,  primarului comunei Vetiş precum şi 
Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare. 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
         Bogdan CRIȘAN                                                               Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi- 0 Voturi pentru-15 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 


